
چابهار؛ دروازه طلای توسعه

این استان به سبب موقعیت خاص جغرافیای، پراکندگ زیاد، گستره بیش از ۱۸۰هزار کیلومترمرب به عنوان پهناورترین استان کشور و

همچنین وجود مرزهای طولان، ساحل زیبای دریای عمان، آب و هوای متنوع و وجود چهار فصل از ظرفیتها و توانمندیهای زیادی

برخوردار است.

در این میان به نظر مرسد وجود بندر چابهار به عنوان تنها بندر اقیانوس ایران که به دلیل نزدی به بازارهای جنوب و جنوبشرق

آسیا از یسو و بازارهای آسیای میانه و افغانستان و کشورهای CLS از سوی دیر نه تنها برای کشور که از اهمیت فرامنطقهای

برخوردار است، ی از مزیتهای منحصر به فرد اقتصادی استان بهشمار مرود.

کارشناسان مگویند، این بندر به دلیل قابلیت پهلوگیری کشتهای اقیانوسپیما بیش از ۹۰هزار تن ی از مهمترین چهارراههای

کریدور شمال ـ جنوب و شرق به غرب بازرگان جهان است و درعین حال به دلیل داشتن جاذبههای فراوان و زیبای تاریخ، طبیع و

گردشری از ی سو و وجود سرمایهگذاریهای داخل و خارج برای ایجاد دهها طرح بزرگ و کوچ همچون پتروشیم، فرودگاه،

فولاد و… و در کنار وجود منطقه آزاد تجاری صنعت چابهار به عنوان موتور محرک توسعه اقتصادی منطقه شرق و همچنین توسعه

سواحل مران نقش مهم را در اقتصاد کشور دارد.

در عین حال تمدید معافیت بندر چابهار از تحریمها، متواند نقطه قوت برای این منطقه برای گسترش و جذب سرمایهگذاریهای

خارج و هماری با دیر کشورها باشد.

ناگفته نماند، بندر چابهار به دلیل بهرهمندی از موقعیت استراتژی، وجود زیرساختهای حمل و نقل و همچنین قرار گرفتن در خارج

از تنه هرمز و دسترس به اقیانوس هند مورد توجه بسیاری از سرمایهگذاران بینالملل از جمله هند، چین، پاکستان، افغانستان و…

قرار گرفته است.

در اینجا همچنین باید به وجود بازارهای مصرف در پسرانه این بندر و دسترس به کانونهای انرژی به عنوان دیر پارامترهای توجه

سرمایهگذاران خارج اشاره داشت، بهطوری که روند سرمایهگذاریها در این منطقه نسبت به ۱۰ سال قبل از رشد خوب برخودار شود،

به همین دلیل دکتر عبدالرحیم کردی رئیس سازمان منطقه آزاد چابهار تأکید دارد: متوقف ساختن توسعه چابهار به عنوان ی نقطه

کانون در مناسبات دیپلماس اقتصادی معنای ندارد.

کارشناسان مگویند: اتخاذ راهبردهای هوشمندانه، درست و بهموق متواند تحولات بزرگ را در آینده این منطقه رقم بزند؛ چنانه از

آنجمله متوان به انعقاد قرارداد ایران، هند و افغانستان برای ترانزیت کالاهای هند به افغانستان از طریق بندر چابهار اشاره داشت که

این امر توانسته است با گره زدن مناف دو کشور همپیمان آمریا با این منطقه، سبب معافیت چابهار از تحریمهای آمریا شود.

عبدالرحیم کردی مدیرعامل منطقه آزاد چابهار در این زمینه مگوید: موقعیت استراتژی چابهار و تغییر وزن نهادههای تولید و قیمت

تمام شده کالا را با افزایش وزن هزینههای حمل و نقل جایاه این منطقه را در صدر فهرست بررس امانسنج اغلب پروژههای

تولیدی خصوصاً صنای و انرژی تثبیت کرده است.

با این وجود به نظر مرسد علیرغم اینه اولین توجهات به این منطقه با محور حمل و نقل و ترانزیت از حدود ۲۵ سال پیش در قالب

برنامه دوم صورت گرفت، با این حال در ط این سالها روند توسعه بهخصوص در منطقه چابهار چندان مطلوب نبوده است. اگرچه



باید اشاره داشت به دنبال توصیه مقام معظم رهبری که از سواحل مران به عنوان ی گن پنهان و پیشران اقتصادی یاد کردند،

توجهات به این بخش از کشور مجدداً جلب شد و این موضوع در نهایت منجر به سند توسعه سواحل مران شد که بدینترتیب چابهار

را در کنار سند توسعه محور شرق به نقطه تلاق این دو سند متصل مکند.

باید اشاره داشت: در همین راستا ایجاد سازمان منطقه آزاد چابهار در اردیبهشت سال ۷۰ در اراض شرق خلی چابهار به مساحت

۱۴هزار هتار توانست به نقطه اتای مهم و اساس در زندگ اقتصادی، اجتماع و سیاس منطقه تبدیل شود.

هرچند گفته مشود در ط ۲۵ سال گذشته بهدلیل محدودیتهای مختلف آنچنان که باید از فرصتهای پیش آمده بهرهگیری لازم نشده

است، اما به گفته مدیرعامل منطقه آزاد چابهار، با شروع به کار دولت آقای روحان و ایجاد شفافیت و برنامهپذیرکردن این مناطق،

گامهای خوب از سال ۹۳ تاکنون برداشته شده، بهطوری که حجم تولیدات این منطقه از ۵۰میلیارد تومان در سال ۹۳ به ۱۰۸۳میلیارد

تومان در پایان سال ۹۶ رسیده که رشدی ۲۰برابری را داشته است.

ناه به فعالیتهای صورت گرفته در این منطقه نشان مدهد که چابهار در تلاش برای کسب سهم بیشتر از اقتصاد مل در سالهای

اخیر از طریق تبدیل شدن به کانون برای دسترس به بازارهای منطقهای و فرامنطقهای از ی سو و بهرهگیری از امانات پسرانهای

سرزمین مادری که در استانهای سیستان و بلوچستان، خراسان جنوب و کرمان وجود دارد، توانسته است الوی موفق را در بخشهای

مختلف حمل و نقل و ترانزیت، ایجاد صنای سنین و سب و همچنین گردشری از خود به نمایش بذارد. البته در این میان به نظر

مرسد در چارچوب توسعهمحور شرق و با وجود زیرساختهای موجود، بنا بر آنچه دکتر کردی مگوید: ترانزیت و حمل و نقل

متواند به عنوان مأموریت اصل منطقه آزاد چابهار حرف اول را بزند.

گفته مشود از مجموع ۳ کریدور حمل و نقل که کارشناسان بر جهان تعریف و پیشبین کردهاند، دو کریدور از ایران مگذرد که در

این میان چابهار نقطه عبور جنوبترین کریدور شرقـ غرب جهان است.گفتن است؛ طرح جام ایجاد بندر چابهار در سال ۵۲ با

پیمانار مربوطه منعقد شد و پس از انقلاب به دلیل کمبود مناب مال بخش از طرح به تعویق اقتاد و فقط بخش از طرح شامل اسله

نصب سری و موجشن آغاز و به سرانجام رسید.

در این میان عملیات اجرای بندر شهید کلانتری که ی از دو بندر چابهار است، از سال ۶۲ بهطور جدی آغاز شد و با تمیل ۴ پست

اسله فلزی عملا به بهرهبرداری رسید. همچنین بندر شهید بهشت به عنوان دومین بندر چابهار با توجه به جن تحمیل در سال ۶۱

احداث شد.

دکتر آقای مدیرکل دریانوردی استان سیستان و بلوچستان مگوید: بندرچابهار در قالب ی از بنادر مهم کشور با ظرفیت بال بر

۷۷میلیون تن به عنوان تنها بندر اقیانوس ایران در منطقه و همچنین دستیاب به آبهای آزاد بینالملل از طریق اقیانوس هند از موقعیت

استراتژی برخوردار است.باید اشاره داشت: وجود چنین موقعیت منحصر به فردی از جمله ایجاد زیرساختهای حمل و نقل اعم از

دریای، هوای، جادهای و ریل سبب شده تحرکات خوب را در این زمینه شاهد باشیم.

بهطوری که به گفته دکتر آقای حجم سرمایهگذاریهای انجام شده توسط بخش خصوص در سال گذشته به ۱۰۰۰ میلیارد تومان رسیده

و این بندر به چهارمین بندر کانتینری کشور تبدیل شده است.

ها با سایزهای مختلف هیافزاید: این بندر از لحاظ پذیرش انواع کشتوی از چابهار بهعنوان بندر بدون محدودیت نام برده و م

مشل نداشته و از سوی دیر با توجه به تخفیفات و تشویقات تعرفهای و غیرتعرفهای پیشبین شده، کار تخلیه و بارگیری در این

بندر ط سال گذشته از بیشترین حجم در طول تاری این بندر برخوردار شده است.

باید یادآور شد: احداث مخازن پتروشیم و نفت، کارخانه آب شیرینکن، جمآوری مواد زائد کشتها، احداث ترمینال تمام مانیزه



مواد معدن، ایجاد انبار مانیزه نهداری کالا، مخازن نهداری L.P.G در بندر شهیدبهشت و همچنین مخازن فرآوردههای نفت و

انبارهای چندمنظوره ازجمله دیر مزیتهای ایجاد شده در این بندر توسط بخش خصوص است. ناگفته نماند، اگر چه وجود

ظرفیتهای اینچنین در بندر چابهار متواند بخش ورود هر چه بیشتر صاحبان کالا و در کنار آنها خطوط کشتیران و در نتیجه

درآمدزای و اشتغالزای بالا برای این منطقه باشد، اما به نظر مرسد وجود ی زنجیره حمل و نقل با استفاده از روشهای مختلف

پتانسیلهای موجود این حوزه ضرورت در جهت تحقق اهداف در نظر گرفته برای بهرهگیری از تمام اعم از جاده، ریل و هوای

اجتنابناپذیر دارد.


